
 
 

Vytvořeno  19.11.2014 9:35:54 1

 
Poznámka:  Zveřejněna je pouze upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu 

zveřejňovaných osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů 
v platném znění. Osobní údaje jsou v souladu s § 16, § 17 a § 95 zákona č. 128/2000 
Sb.,o obcích v platném znění. 

. 
 

bod jednání číslo    20  
 
 

 
Příspěvek do 36. sch ůze Rady m ěsta Ku řimi konané dne 21.10.2014  
 
Licen ční smlouva-text historie kaple sv. Jana Nepomuckého  
 
 
Obsah materiálu: Důvodová zpráva 

 A - smlouva 
B - sv. Jan tabule  

 
Materiál předkládá:  Ing. Oldřich Štarha - Místostarosta 

 
Materiál zpracoval:  Mgr. Dagmar Montagová 

 
 
 
Důvodová zpráva:  
 

Předkládáme radě města ke schválení licenční smlouvu s paní PhDr. Vlastou Šrámkovou,  [osobní 
údaj odstraněn] bytem [osobní údaj odstraněn] 664 34 Kuřim o udělení licence k textu o historii „Vodní 
kaple sv. Jana Nepomuckého“.  
 
Paní Šrámková byla požádána o spolupráci při sestavování textu, který bude umístěný na zamýšlené 
vývěsce poblíž vodní kaple. Práci na utřídění útržkovitých a těžko dohledatelných údajů věnovala paní 
Šrámková svůj volný čas přibližně 10 hod. Sestavený text byl už jednou projednáván na schůzi RM 
dne 6.8.2014 a byl vznesen požadavek na jeho stylistické upravení. Autorka dala text na recenzi jak 
odborným tak laickým čtenářům a na základě těchto zjištění dospěla k závěru, že text nebude měnit. 
 
I přes výše uvedené doporučujeme licenci k textu udělit zejména z důvodu, že se jedná o odborný 
text, který byl časově náročný a pečlivě připravený. Dále paní Šmahelová připravila grafickou podobu 
obsahu celé vývěsky, kterou přikládáme v příloze. 
 
Licence je stanovena za jednorázovou úplatu ve výši 1.500,- Kč (bez DPH), částka bude hrazena z 
ORG 9001-0 Propagace města. 
 
 
 
Návrh na usnesení: 
 

RM  s c h v a l u j e   uzavření licenční smlouvy s paní PhDr. Vlastou Šrámkovou, bytem  [osobní údaj 
odstraněn] 664 34 Kuřim k udělení licence k textu o historii Vodní kaple sv. Jana Nepomuckého ve 
výši 1.815,- Kč. 
 



 
 

Vytvořeno  19.11.2014 9:35:54 2

Termín plnění: 30. 10. 2014 (OI) 
  

 
 
 







Vodní kaple sv. Jana Nepomuckého patří k několika málo památkám, které město Kuřim má. Lidé si k ní 
chodí pro vodu už mnoho let. Během druhé světové války byla kaple po náletu poškozena a následně 
opravena. V druhé polovině 20. století projížděla za kaplí cestou do lesa těžká technika a došlo tak 
k narušení dřevěných drenáží pod povrchem země. Voda v kapli tenkrát téměř přestala téct a navíc byla 
znečištěná. Město Kuřim pak v roce 2013 započalo s důkladnou opravou kaple a přívodů vody. Byla 
vytvořena nová sběrná studna pro vodu z lesa a upraven přívod vody do kaple. Po úpravě pramene 
následovala oprava a sanace samotné stavby kaple a v roce 2014 i restaurace sochy sv. Jana.

Voda vytékající z vodní kaple svatého Jana nemůže být oficiálně uznána jako zdroj pitné vody, protože 
tento zdroj není zabezpečen proti znečištění. Město Kuřim 
nechává dělat pravidelně odběry a rozbory vody, ale výsledky z nich jsou platné vždy pro den odběru. 
Město nemůže garantovat, že voda bude vždy pitná, neboť nelze zaručit stálou čistotu přívodních svodů. 
Rozbor kvality vody je pravidelně prováděn a aktuální rozbor vyvěšen níže.

Historie vodní kaple

Vodní kaple sv. Jana Nepomuckého nacházející se v jižní části města pod Kuřimskou horou, byla situována 
nad tekoucím pramenem.
Stavba půlkruhového půdorysu, zastřešená sedlovou střechou (v závěru zvalbenou), je rozdělena na 
spodní stavbu, ve které vytéká pramen, a horní stavbu, ve které je umístěna kamenná socha sv. Jana 
Nepomuckého. Otevřená nika s pramenem je zaklenuta segmentovým obloukem a uzavřena mříží, od 
horní části ji odděluje kordonová římsa. Nika se sochou je ukončena půlkruhovým obloukem a uzavřena 
dřevěnou vyřezávanou mříží s monogramem světce. Bohatě profilovaná podstřešní římsa obíhá stavbu 
i ve štítu. 

Traduje se a obecně uvádí, že kaple byla postavena v roce 1722. Jedná se však o mladší stavbu, 
pravděpodobně až ze začátku 19. století. 
Na mapě 1. vojenského mapování (z let 1764 – 1768 a 1780 – 1783) kaple zobrazena není, tedy je více 
než pravděpodobné, že v této době nestála, protože i drobné sakrální stavby byly do mapy zaznamenány 
jako orientačními body v krajině. Na mapě stabilního katastru (z let 1824 – 1830 a 1833 – 1835) je již 
stavba zachycena. Tomuto období také odpovídá architektonické řešení. Monogram na dřevěné mřížce, 
u kterého je již písmeno „S“ jako sanktus – svatý, také svědčí o stavbě kaple až po roce svatořečení (po 
roce 1729).

Kamennou sochu světce v horní části kaple vytvořil autor podle ustáleného ikonografického vzoru - sochy 
sv. Jana Nepomuckého zhotovené v roce 1682 pro Karlův most v Praze Janem Brokofem - jako kanovníka, 
tedy oblečeného v rochetě, klerice a kanovnickém pláštíku s biretem na hlavě. Janova svatozář je doplněna 
pěti hvězdami, v ruce drží kříž. 
Na podstavci v kartuši je nápis psaný česky:

 Tento svatej Jan
 jest ochránce a radost
 statků Kauřimského.

Chronogram v tomto nápisu dává letopočet 1722. Tento letopočet je mylně považován za rok stavby kaple. 
„Statkem Kauřimským“ je myšleno, že šlo o vrchnostenskou donaci, socha tedy byla placena z peněz 
vrchnosti.
V roce 1547 kuřimské panství zakoupilo od rodu Nekešů město Brno. Kuřimská tvrz, jež byla přestavěná na 
renesanční zámek v 90. letech 16. století, se od roku 1547 stala sídlem úřední správy městských statků, 
kterou vedl městskou radou ustanovený správce – hejtman, pod vrchním dohledem čtyř nejstarších 
brněnských konšelů.
Zámečtí hejtmani měli velikou moc, přivlastňovali si z počátku veškerá práva kostelní i církevní. Někteří se 
stali donátory uměleckých děl, jako např. jeden z prvních zámeckých hejtmanů, kterým byl Mikuláš Mügel 
ze Stohnu, a který dal malovat votivní obraz Bičování Krista Pána pro kostel sv. Jakuba v Brně.

V letech 1685 až 1728 byl jmenován zámeckým hejtmanem Jan František Kyssanek, za jeho působení 
pravděpodobně vznikla i socha pro Kuřim. Není známo, kam byla původně určena, kde stála před stavbou 
kapličky, ale byla koncipována  pro čelní pohled v souvislosti s umístěním v architektuře (nemá provede-
nou modelaci zad). 

Farní kronika ještě v roce 1963 zmiňuje, že na svátek sv. Jana Nepomuckého (16. května) se konaly 
u kaple májové pobožnosti. V zápisu k tomuto roku se uvádí, že se pobožnosti zúčastnilo asi 40 lidí. 
Program byl následující: modlitba sv. růženec, kázání o sv. Janu Nepomuckém, litanie k českým patronům 
a modlitby zakončené písní o sv. Janu dle zpěvníku. 

Svatý Jan Nepomucký také Jan či Johánek z Pomuka byl generální vikář pražského arcibiskupa a mučedník 
katolické církve, jeden z českých zemských patronů. Zemřel ve 14. století mučednickou smrtí, údajně při 
obraně církevního práva (zpovědního tajemství), byl shozen do Vltavy. Vzhledem ke způsobu mučednické 
smrti se jeho sochy stavěly v blízkosti vody (mosty, rybníky, prameny apod.). 
V roce 1721 byl prohlášen za blahoslaveného, svatořečení proběhlo v roce 1729.
Atributy: 5 hvězdiček na svatozáři, krucifix, palmová ratolest nebo také kniha, kanovnické roucho s biretem. 
Palma je symbolem vítězství a hvězdy zastupují legendu, podle níž vltavští rybáři nalezli po smrti Janovo tělo.

 Zpracovala: PhDr. Vlasta Šrámková

Čerpáno z:
Protoccolum Domesticum Gureinensis Parochialis Beneficii Ecclesiastici (Farní kronika)
Oharek V., Vlastivěda moravská, Tišnovský okres, 1923
Eliáš J. O., Zámek Kuřim SHP – dějiny objektu, SÚRPMO Brno 1982
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sochy_na_Karlově mostě 
Blažíček O. J., Kropáček J., Slovník pojmů z dějin umění, Praha 1991
Kuřim 1226-1996 od historie k současnosti, Město Kuřim 1996

Vodní kaple sv. Jana Nepomuckého


	__KNS__0
	A - smlouva - doc657
	B - sv. Jan tabule - doc658

